
 
1 марта 2017 года № 26 

 

 О внесении изменений в Положение об Управлении муниципальных 

инспекций Администрации города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 31.03.2017 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 октября 2015 года № 1149 "Об изменении и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации", приказом Федеральной 

службы государственной статистики от 21 декабря 2011 года № 503 "Об 

утверждении статистического инструментария для организации Минэкономразвития 

России федерального статистического наблюдения за осуществлением 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", решением Думы 

города Костромы от 25 сентября 2014 года № 172 "Об утверждении Правил 

выявления, перемещения, хранения и утилизации брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных средств на 

территории города Костромы", в целях уточнения полномочий Управления 

муниципальных инспекций Администрации города Костромы, руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Управлении муниципальных инспекций 

Администрации города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 126 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 30 января 2014 года № 8, от 24 апреля 2015 года № 80, от 29 октября 

2015 года № 222), следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 2: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения в городе Костроме;"; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6) контроль размещения и организация сноса (демонтажа) самовольных 

построек и незаконно размещенных объектов некапитального характера на 

территории города Костромы;"; 

в пункте 7 слова "брошенного (бесхозяйного) автотранспорта, частей 

разукомплектованного автотранспорта" заменить словами "брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных средств"; 

2) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

"3. Управление непосредственно исполняет отдельные государственные 

полномочия Костромской области по составлению протоколов об административных 

правонарушениях, предусмотренных Кодексом Костромской области об 

consultantplus://offline/ref=FA93EB7EFA53952242BFBA5A2FEFAC9034C0FF36BFC63DAFBEA244F341FA362884F5211E8CF3F5E6665045A9bFQ


2 

административных правонарушениях, переданные в установленном порядке, 

контролируя на территории города Костромы: 

1) соблюдение норм и правил уборки территорий; 

2) соблюдение запрета мойки транспортных средств или слива топлива, масел, 

иных технических жидкостей в неустановленных местах; 

3) соблюдение правил размещения и утилизации транспортных средств; 

4) соблюдение правил содержания зданий, строений, сооружений, объектов 

малых архитектурных форм, объектов инфраструктуры, содержания и размещения 

объектов некапитального характера; 

5) соблюдение правил установки (размещения), содержания, эксплуатации, 

демонтажа и вывоза объектов (средств) наружного освещения; 

6) соблюдение правил содержания наземных частей линейных сооружений и 

коммуникаций; 

7) соблюдение установленных требований и запретов при производстве 

земляных, ремонтных, строительных и иных видов работ, перевозке строительных 

материалов и строительного мусора; 

8) соблюдение установленных требований по сбору и вывозу мусора (отходов 

производства и потребления); 

9) соблюдение установленных требований и запретов при организации и 

проведении уборочных работ в летнее, зимнее время; 

10) соблюдение порядка (правил) содержания домашних животных и 

требований к содержанию площадок для их выгула; 

11) соблюдение правил выпаса скота и птицы; 

12) соблюдение установленных требований к установке (размещению) 

туалетов (биотуалетов), содержанию площадок, отведенных для туалетов 

(биотуалетов), туалетных помещений; 

13) соблюдение требований к размещению и обустройству пасек; 

14) соблюдение установленных правил благоустройства и содержания 

территорий населенных пунктов; 

15) соблюдение порядка использования символики города Костромы, 

установленного органами местного самоуправления города Костромы; 

16) соблюдение порядка изготовления, использования, хранения или 

уничтожения бланков, печатей либо иных носителей изображения герба города 

Костромы;  

17) выполнение в срок законного решения (предписания) должностных лиц 

Управления; 

18) соблюдение тишины и покоя граждан; 

19) соблюдение требований безопасности людей на водных объектах; 

20) принятие мер по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы, на 

чердаки зданий и в другие подсобные помещения лицами, ответственными за 

содержание указанных объектов; 

21) соблюдение муниципальных нормативных правовых актов города 

Костромы в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения; 

22) соблюдение запрета нанесения надписей, рисунков, графических 

изображений, размещение, расклеивание, вывешивание информационных 

материалов вне отведенных для этих целей мест."; 

3) в статье 6: 

наименование изложить в следующей редакции: 



3 

"Статья 6. Полномочия Управления в сфере муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в городе 

Костроме"; 

в части 1: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"1. В целях организации муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения в городе Костроме 

Управление:"; 

пункт 1 после слов "местного значения" дополнить словами "в городе 

Костроме"; 

в пункте 4 слова "в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог 

местного значения" заменить словами "за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения в городе Костроме"; 

пункт 6 после слов "местного значения" дополнить словами "в городе 

Костроме"; 

в абзаце первом части 2 слова "местного значения общего пользования в 

городе Костроме" заменить словами "общего пользования местного значения города 

Костромы"; 

4) в части 1 статьи 7: 

пункт 3 дополнить словами "города Костромы"; 

дополнить пунктами 7, 8 следующего содержания: 

"7) разрабатывает административный регламент осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории города Костромы в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами Костромской области; 

8) ежегодно готовит доклад об осуществлении муниципального жилищного 

контроля, об эффективности такого контроля и не позднее 1 марта представляет 

главе Администрации и в Думу города Костромы сведения об организации и 

проведении муниципального жилищного контроля за отчетный год, его 

эффективности."; 

5) статью 10 изложить в следующей редакции:  

"Статья 10. Полномочия Управления в сфере контроля размещения и 

организации сноса (демонтажа) самовольных построек и незаконно 

размещенных объектов некапитального характера на территории города 

Костромы 

 

В сфере контроля размещения и организации сноса (демонтажа) самовольных 

построек и незаконно размещенных объектов некапитального характера на 

территории города Костромы Управление: 

1) выявляет самовольные постройки и незаконно размещенные некапитальные 

объекты, и лиц, осуществивших их размещение (создание, возведение); 

2) составляет акт осмотра выявленного объекта; 

3) обеспечивает подготовку проекта решения о сносе в форме постановления 

Администрации города Костромы; 

4) обеспечивает опубликование в порядке, установленном Уставом города 

Костромы для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов города Костромы, сообщения о планируемом сносе; 

consultantplus://offline/ref=56B55B17254FF77103B52B74465A8D492E940FAD4E7A086ABBCA1B4B3E6F336385E394C2CAE79662FA2EADTFJ5J


4 

5) обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения о планируемом 

сносе; 

6) обеспечивает размещение объявления на некапитальном объекте, а также 

сообщение о планируемом сносе на информационном щите в границах земельного 

участка, на котором размещена самовольная постройка; 

7) уведомляет лицо, осуществившее самовольную постройку и (или) 

размещение некапитального объекта, о дате и времени сноса; 

8) составляет акт о выполнении (невыполнении) решения о сносе; 

9) организует снос (демонтаж), по итогам которого составляет акт о сносе 

объекта; 

10) опечатывает объект с присвоением уникального номера; 

11) обеспечивает перемещение объекта на специализированный пункт 

временного хранения и передачу по акту лицу, осуществляющему хранение; 

12) принимает решение о возврате либо об отказе в возврате снесенного 

(демонтированного) объекта и (или) имущества; 

13) обеспечивает утилизацию снесенных (демонтированных) объектов и 

имущества."; 

6) статью 11 изложить в следующей редакции: 

"Статья 11. Полномочия Управления по организации выявления, 

перемещения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, частей 

разукомплектованных транспортных средств на территории города Костромы 
 

В сфере организации выявления, перемещения брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных средств на 

территории города Костромы (далее – брошенные транспортные средства (части 

разукомплектованных транспортных средств)) Управление: 

1) принимает сообщения о брошенных транспортных средствах (частях 

разукомплектованных транспортных средств), обеспечивает выявление, 

комиссионное обследование брошенных транспортных средства (частей 

разукомплектованных транспортных средств), по итогам которого составляет акт 

обследования; 

2) принимает меры к установлению владельцев (собственников) брошенных 

транспортных средств (частей разукомплектованных транспортных средств); 

3) обеспечивает опубликование и размещение на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

информации о выявленном брошенном транспортном средстве (частях 

разукомплектованного транспортного средства) на территории города Костромы; 

4) размещает на выявленном брошенном транспортном средстве (частях 

разукомплектованного транспортного средства) на территории города Костромы 

предупреждение о возможном перемещении; 

5) при установлении владельца (собственника) выявленного и полагаемого 

брошенным транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных 

средств) направляет письменное обращение с требованием о его (их) добровольном 

перемещении, а также составляет протокол об административном правонарушении; 

6) направляет в уполномоченную организацию письменное поручение на вывоз 

(перемещение) брошенного транспортного средства (частей разукомплектованного 

транспортного средства) на специализированный пункт временного хранения 



5 

транспортных средств; 

7) при перемещении (сборе, эвакуации) брошенного транспортного средства 

(частей разукомплектованного транспортного средства) на территории города 

Костромы составляет акт по установленной Администрацией форме; 

8) на основании личного заявления владельца (собственника) брошенного 

транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных средств), 

выдает письменное поручение на возвращение имущества владельцу (собственнику) 

брошенного транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных 

средств) со специализированного пункта временного хранения; 

9) осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии по обследованию брошенных (бесхозяйных) транспортных 

средств, частей разукомплектованных транспортных средств на территории города 

Костромы."; 

7) в части 1 статьи 14: 

пункт 4 после слов "на очередной финансовый год" дополнить словами "и 

плановый период"; 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12) обеспечивает представление доклада Администрации об осуществлении 

муниципального контроля и об эффективности такого контроля за истекший год в 

электронной форме посредством государственной автоматизированной 

информационной системы "Управление";"; 

дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания: 

"14) в отношении муниципального контроля, относящегося к предметам 

ведения Управления, в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, проводит мониторинг эффективности муниципального контроля; 

15) обеспечивает представление форм федерального статистического 

наблюдения № 1-контроль "Сведения об осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля", а также пояснительных записок к ним в 

электронной форме посредством государственной автоматизированной 

информационной системы "Управление"."; 

8) в статье 15: 

пункт 4 части 1 признать утратившим силу; 

части 3, 4 изложить в следующей редакции: 

"3. Должностные лица Управления, осуществляющие муниципальный 

жилищный контроль, являются муниципальными жилищными инспекторами, права 

и обязанности которых регламентированы положениями Федерального закона от 

26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля", а также статьей 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации. 

4. Должностные лица Управления, осуществляющие муниципальный контроль 

за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в городе 

Костроме, являются муниципальными дорожными инспекторами, права и 

обязанности которых регламентированы положениями Федерального закона от 

26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля", а также Федерального закона от 8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

consultantplus://offline/ref=3FF4A8762682481DA6DF34598856276596EAD0AAFB12CB33746FEF2A5CQ7aAJ
consultantplus://offline/ref=3FF4A8762682481DA6DF34598856276596EAD0AAFB12CB33746FEF2A5CQ7aAJ


6 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"; 

9) пункт 6 части 4 статьи 18 признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


